
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento in categoria 1, entro 2 ore dalla chiamata, di carcasse di 
suidi – PUBBLICAZIONE AVVISO ESPLORATIVO PREVENTIVO 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Dott.ssa Silvia Pezzotti

Oggetto: Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento in categoria 1, entro 2 ore dalla chiamata, di 
carcasse di suidi – PUBBLICAZIONE AVVISO ESPLORATIVO PREVENTIVO 

PREMESSO

che nel territorio della Regione Lazio è stata diagnosticata la Peste Suina Africana, malattia virale 
che colpisce i suidi;

che con Ordinanza del Presidente della Regione Lazio n. Z00002 del 7 maggio 2022, recante 
“Ordinanza ai sensi dell'articolo 32, comma 3 della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di 
igiene e sanità pubblica. Prime misure di regolamentazione per il contenimento della Peste Suina 
Africana sul territorio della Regione Lazio” sono state definite misure per contenere i rischi derivanti 
dalla malattia;

che con nota prot. 3398/22 del 10 maggio 2022 è stato conferito mandato all’Istituto per la gestione 
delle carcasse, nell’ambito dell’emergenza riguardante la Peste Suina Africana;

che con ordinanza del 17 maggio 2022 n. 3/2022, del Commissario Straordinario alla Peste Suina 
Africana avente ad oggetto: “Misure di controllo e prevenzione della Peste Suina Africana nella 
Regione Lazio” sono state definite ulteriori modalità operative di gestione della malattia;

che con nota prot. 4498/22 del 21 giugno 2022 la Regione Lazio ha fornito indicazioni in ordine alle 
misure di controllo e prevenzione della diffusione della Peste Suina Africana rivolte all’attività di 
cattura e abbattimento dei cinghiali;

che con nota prot. 100316 del 22 giugno 2022 la ASL RM1, nell’ambito della collaborazione volta 
alla realizzazione delle attività di cattura e abbattimento di suidi, ha richiesto all’Istituto un supporto 
ulteriore in ordine al ritiro ed allo smaltimento di carcasse, dando atto della nota della Regione Lazio 
prot. n. U0608838 del 21 giugno 2022 recante “Misure di controllo e prevenzione della diffusione 
della Peste Suina Africana PSA – Attività di cattura e abbattimento cinghiali”;

DATO ATTO

che con successive Determine Dirigenziali nn. 107/22 del 12 maggio 2022, 111/22 del 24 maggio 
2022, 282/22 del 13 giugno 2022 e  Deliberazione del Direttore Generale n. 316/22 del 27 giugno 
2022 sono state disposte attività di stoccaggio e smaltimento carcasse da parte dell’Istituto;

RILEVATO

che l’Istituto, visto il protrarsi della malattia, intende procedere all’affidamento del servizio di 
raccolta, trasporto e smaltimento in categoria 1, entro 2 ore dalla chiamata, di carcasse di suidi nel 
territorio della Regione Lazio di competenza della ASL RM 1 ed in coerenza con la situazione 
epidemiologica in atto, ai sensi del REGOLAMENTO (CE) DEL PARLAMENTO EUROPEO E 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

DEL CONSIGLIO n. 1069 del 21 ottobre 2009 recante norme sanitarie relative ai sottoprodotti di 
origine animale e ai prodotti derivati non destinati al consumo umano;

RILEVATO

che il diffondersi della malattia costituisce un grave pericolo per la suinicoltura in quanto tale 
diffusione compromette il settore dell’allevamento e della trasformazione delle carni suine;

che occorre mettere in atto misure di estrema urgenza necessarie ad arginare ed eradicare i focolai di 
infezione sul territorio di competenza, pur nel rispetto del principio di massima concorrenza;

VISTO

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”;

l’art. 22, comma 2, del Regolamento Delegato (UE) 2020/687 della Commissione del 17 dicembre 
2019 che integra il Regolamento (UE) 2016/429 del Parlamento Europeo e del Consiglio, riguardante 
la prevenzione ed il controllo di determinate malattie, quali la Peste Suina Africana;

PRESO ATTO

che l’Istituto, al fine di dare riscontro alle linee guida ANAC n. 8, intende pubblicare per almeno 15 
giorni sul sito istituzionale un avviso atto a consultare il mercato in ordine alla presenza di operatori 
economici potenzialmente interessati a fornire il servizio oggetto della presente procedura;

VISTO

che l’art. 40 del Codice degli Appalti obbliga le stazioni appaltanti ad utilizzare mezzi di 
comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di gara a decorrere dal 18 ottobre 2018;

RILEVATO

che non sono attive in CONSIP convenzioni aventi ad oggetto i servizi di cui al presente 
provvedimento, né sono presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
metaprodotti aventi le caratteristiche dei beni oggetto della presente procedura di acquisizione;

RILEVATO

che tale emergenza non è imputabile in alcun modo alla Stazione Appaltante;

DATO ATTO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PROPONE

1. di approvare un avviso atto a consultare il mercato in ordine alla presenza di operatori economici 
potenzialmente interessati a fornire il servizio oggetto della presente procedura, che sarà pubblicato 
per almeno 15 giorni sul Portale Telematico dell’Istituto;

2. di dare atto altresì che, decorso il termine sopra indicato ed in assenza di richieste da parte di 
operatori economici, sarà avviata una procedura di gara ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, per l’affidamento del servizio, invitando a contrattare gli operatori economici che 
avranno inoltrato richiesta nei termini stabiliti, dando esecuzione al principio di concorrenza.

UOC Acquisizione Beni e Servizi
Il Responsabile

 Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE FF
Dott. Andrea Leto

Oggetto: Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento in categoria 1, entro 2 ore dalla chiamata, di 
carcasse di suidi – PUBBLICAZIONE AVVISO ESPLORATIVO PREVENTIVO 

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento in categoria 
1, entro 2 ore dalla chiamata, di carcasse di suidi – PUBBLICAZIONE AVVISO ESPLORATIVO 
PREVENTIVO”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “Servizio di raccolta, trasporto e 
smaltimento in categoria 1, entro 2 ore dalla chiamata, di carcasse di suidi – PUBBLICAZIONE 
AVVISO ESPLORATIVO PREVENTIVO” sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni 
in essa contenute e conseguentemente:

1. di approvare un avviso atto a consultare il mercato in ordine alla presenza di operatori economici 
potenzialmente interessati a fornire il servizio oggetto della presente procedura, che sarà pubblicato 
per almeno 15 giorni sul Portale Telematico dell’Istituto;

2. di dare atto altresì che, decorso il termine sopra indicato ed in assenza di richieste da parte di 
operatori economici, sarà avviata una procedura di gara ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, per l’affidamento del servizio, invitando a contrattare gli operatori economici che 
avranno inoltrato richiesta nei termini stabiliti, dando esecuzione al principio di concorrenza.

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
     Dott. Andrea Leto


		2022-07-13T13:41:11+0000
	Firma applicativa


		2022-07-13T13:41:49+0000


		2022-07-15T06:07:10+0000


		2022-07-15T12:13:55+0000


		2022-07-15T12:44:10+0000
	Firma applicativa


		2022-07-15T12:44:11+0000
	Firma applicativa




